

2019年2月1日

業績概要

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | | 2018年12月期 | | | | | | |
|-------|---------------|-----------|--------|---------|--------|-----------|--------|---------|--------|---------|-------|------|
| | 金額 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 構成比 | 計画 | 計画比 | 増減額 | 増減率 | 連単倍率 |
| 売上高 | 643,417 | 691,166 | 100.0% | +47,748 | +7.4% | 759,871 | 100.0% | 720,000 | 105.5% | +68,704 | +9.9% | 1.11 |
| 売上総利益 | 140,034 | 149,827 | 21.7% | +9,792 | +7.0% | 157,817 | 20.8% | - | - | +7,989 | +5.3% | 1.09 |
| 営業利益 | 39,684 | 44,386 | 6.4% | +4,702 | +11.9% | 48,058 | 6.3% | 47,300 | 101.6% | +3,671 | +8.3% | 1.13 |
| 経常利益 | 40,780 | 45,460 | 6.6% | +4,679 | +11.5% | 49,285 | 6.5% | 48,000 | 102.7% | +3,825 | +8.4% | 1.11 |
| 純利益※ | 26,675 | 31,560 | 4.6% | +4,885 | +18.3% | 33,601 | 4.4% | 31,880 | 105.4% | +2,041 | +6.5% | 1.10 |

※親会社株主に帰属する当期純利益

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | | 2018年12月期 | | | | | |
|-------|---------------|-----------|--------|---------|--------|-----------|--------|---------|--------|---------|-------|
| | 金額 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 構成比 | 計画 | 計画比 | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | 584,138 | 624,694 | 100.0% | +40,555 | +6.9% | 684,912 | 100.0% | 652,000 | 105.0% | +60,218 | +9.6% |
| 売上総利益 | 129,008 | 136,961 | 21.9% | +7,952 | +6.2% | 144,261 | 21.1% | - | - | +7,300 | +5.3% |
| 営業利益 | 36,109 | 39,776 | 6.4% | +3,667 | +10.2% | 42,535 | 6.2% | 42,400 | 100.3% | +2,758 | +6.9% |
| 経常利益 | 37,411 | 41,162 | 6.6% | +3,751 | +10.0% | 44,254 | 6.5% | 43,900 | 100.8% | +3,091 | +7.5% |
| 当期純利益 | 24,776 | 28,899 | 4.6% | +4,122 | +16.6% | 30,686 | 4.5% | 29,800 | 103.0% | +1,787 | +6.2% |

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | 2018年12月期 | | |
|-------------|---------------|-----------|---------|--------|-----------|---------|--------|
| | 金額 | 金額 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 増減額 | 増減率 |
| 1Q(1月～3月) | 171,130 | 180,278 | +9,147 | +5.3% | 191,225 | +10,947 | +6.1% |
| 2Q(4月～6月) | 167,379 | 177,307 | +9,927 | +5.9% | 198,637 | +21,330 | +12.0% |
| 3Q(7月～9月) | 144,234 | 158,943 | +14,709 | +10.2% | 176,262 | +17,318 | +10.9% |
| 4Q(10月～12月) | 160,673 | 174,637 | +13,964 | +8.7% | 193,745 | +19,107 | +10.9% |

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | 2018年12月期 | | |
|-------------|---------------|-----------|--------|--------|-----------|--------|--------|
| | 金額 | 金額 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 増減額 | 増減率 |
| 1Q(1月～3月) | 10,360 | 12,131 | +1,770 | +17.1% | 12,222 | +91 | +0.8% |
| 2Q(4月～6月) | 14,207 | 15,255 | +1,048 | +7.4% | 15,645 | +389 | +2.6% |
| 3Q(7月～9月) | 5,677 | 6,667 | +990 | +17.5% | 7,167 | +499 | +7.5% |
| 4Q(10月～12月) | 10,535 | 11,404 | +869 | +8.3% | 14,250 | +2,845 | +24.9% |

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | | 2018年12月期 | | | |
|-----------------|---------------|-----------|-------|---------|-------|-----------|-------|---------|--------|
| | 金額 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 |
| システムインテグレーション事業 | 376,391 | 408,718 | 59.1% | +32,327 | +8.6% | 463,293 | 61.0% | +54,574 | +13.4% |
| サービス&サポート事業 | 266,625 | 282,064 | 40.8% | +15,439 | +5.8% | 296,577 | 39.0% | +14,513 | +5.1% |
| その他の事業 | 400 | 383 | 0.1% | -17 | -4.4% | - | - | - | - |

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

| | | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | | 2018年12月期 | | | |
|-------|-----------------|---------------|-----------|-------|---------|-------|-----------|-------|---------|--------|
| | | 金額 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 |
| 売上高 | システムインテグレーション事業 | 320,621 | 345,573 | 55.3% | +24,952 | +7.8% | 391,027 | 57.1% | +45,454 | +13.2% |
| | サービス&サポート事業 | 263,517 | 279,120 | 44.7% | +15,603 | +5.9% | 293,884 | 42.9% | +14,763 | +5.3% |
| 売上総利益 | システムインテグレーション事業 | 65,120 | 69,045 | 50.4% | +3,925 | +6.0% | 73,408 | 50.9% | +4,362 | +6.3% |
| | サービス&サポート事業 | 63,888 | 67,915 | 49.6% | +4,027 | +6.3% | 70,853 | 49.1% | +2,938 | +4.3% |

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

| | | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | | | 2018年12月期 | | | |
|-----------------|--------|---------------|-----------|-------|---------|-------|-----------|-------|---------|--------|
| | | 金額 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 |
| システムインテグレーション事業 | SI関連商品 | 282,400 | 304,890 | 48.8% | +22,490 | +8.0% | 346,267 | 50.6% | +41,377 | +13.6% |
| | 受託ソフト等 | 38,221 | 40,683 | 6.5% | +2,462 | +6.4% | 44,760 | 6.5% | +4,077 | +10.0% |
| サービス&サポート事業 | サプライ | 135,841 | 143,593 | 23.0% | +7,751 | +5.7% | 150,438 | 22.0% | +6,844 | +4.8% |
| | 保守等 | 127,675 | 135,527 | 21.7% | +7,851 | +6.1% | 143,446 | 20.9% | +7,918 | +5.8% |

<連結>キャッシュ・フロー (単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年 12月期 | 2018年 12月期 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| 営業キャッシュ・フロー | 23,932 | 36,153 | 38,646 |
| 投資キャッシュ・フロー | -5,823 | -5,243 | -11,096 |
| 財務キャッシュ・フロー | -9,532 | -11,528 | -13,470 |
| 現金及び現金同等物 期末残高 | 118,183 | 137,545 | 151,585 |

<連結>自己資本、有利子負債、ROE、ROA (単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年 12月期 | 2018年 12月期 |
|---------|---------------|---------------|---------------|
| 自己資本 | 189,851 | 212,897 | 229,726 |
| 有利子負債 | 9,008 | 8,873 | 8,256 |
| 総資産 | 343,821 | 380,317 | 406,732 |
| 自己資本比率 | 55.2% | 56.0% | 56.5% |
| 有利子負債比率 | 2.6% | 2.3% | 2.0% |
| ROE | 14.69% | 15.67% | 15.18% |
| ROA | 12.02% | 12.37% | 12.32% |

<単体>重点戦略事業 (単位:百万円)

| | 2016年 12月期 | 2017年12月期 | | 2018年12月期 | | | |
|-------|---------------|-----------|--------|-----------|---------|--------|-------|
| | 金額 | 金額 | 増減額 | 増減率 | 金額 | 増減額 | 増減率 |
| たのめーる | 146,046 | 153,500 | +7,453 | +5.1% | 159,932 | +6,431 | +4.2% |
| SMILE | 9,774 | 10,817 | +1,043 | +10.7% | 11,715 | +897 | +8.3% |
| ODS | 51,746 | 55,997 | +4,251 | +8.2% | 55,715 | -281 | -0.5% |
| OSM | 67,937 | 67,514 | -423 | -0.6% | 71,662 | +4,148 | +6.1% |

<参考:販売台数>

(単位:台)

| | 2016年 12月期 | 2017年 12月期 | 増減額 | 増減率 | 2018年 12月期 | 増減額 | 増減率 |
|------------|---------------|---------------|---------|-------|---------------|----------|--------|
| 複写機 | 44,583 | 43,807 | -776 | -1.7% | 41,046 | -2,761 | -6.3% |
| (内、カラー複写機) | 42,060 | 41,942 | -118 | -0.3% | 39,825 | -2,117 | -5.0% |
| サーバー | 32,917 | 31,232 | -1,685 | -5.1% | 32,000 | +768 | +2.5% |
| パソコン | 854,876 | 887,640 | +32,764 | +3.8% | 1,178,899 | +291,259 | +32.8% |
| クライアント計 | 904,393 | 927,835 | +23,442 | +2.6% | 1,222,643 | +294,808 | +31.8% |

今後の計画

<連結>売上高・利益計画 (単位:百万円)

| | 2017年 12月期 | 2018年12月期 | | 2019年12月期 (計画) | |
|------|---------------|-----------|-------|-------------------|-------|
| | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 |
| 売上高 | 691,166 | 759,871 | +9.9% | 803,000 | +5.7% |
| 営業利益 | 44,386 | 48,058 | +8.3% | 50,400 | +4.9% |
| 経常利益 | 45,460 | 49,285 | +8.4% | 51,200 | +3.9% |
| 純利益※ | 31,560 | 33,601 | +6.5% | 34,210 | +1.8% |

※親会社株主に帰属する当期純利益

<連結>セグメント別売上高計画 (単位:百万円)

| | 2017年 12月期 | 2018年12月期 | | 2019年12月期 (計画) | |
|-----------------|---------------|-----------|--------|-------------------|-------|
| | 金額 | 金額 | 増減率 | 金額 | 増減率 |
| システムインテグレーション事業 | 408,718 | 463,293 | +13.4% | 491,150 | +6.0% |
| サービス&サポート事業 | 282,064 | 296,577 | +5.1% | 311,850 | +5.1% |
| その他の事業 | 383 | - | - | - | - |

以 上